
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197, de 13 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1407726,
RESOLVE:
I – ALTERAR, por motivo de superior interesse público, o período de gozo 
de férias da servidora CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, Matrícula nº. 
5901394/1, Coordenadora, lotada na CDHP, conforme PORTARIA N° 175, 
de 09/11/2023, publicada no DOE N° 35.616, de 21/11/2023, programado 
para ser usufruído de 11 a 20/12/2023 (1° parcela), passa a ser usufruído 
de 18 a 27/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1023076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011217
PORTARIA Nº 3320/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2023
Processo nº 2023/1353005
ALTERAR, na PORTARIA n° 1706 de 03/07/2023 - DOE nº 35.463 
de 07/07/2023, o período de gozo de férias da servidora LEA MARIA 
FERNANDES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Assistente Fazendário / 
Gerente Fazendário, lotada no Gabinete do Secretario Adjunto de Receitas 
de Estado da Fazenda, do período de 18/12/2023 a 16/01/2024 (30 dias), 
para o período de 26/12/2023 a 09/01/2024 (15 dias), referente ao 
exercício de 01/10/2014 a 30/09/2015.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1022901
PORTARIA Nº 3313/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2023
Processo nº 2023/1379879
DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA, 
Id Func nº 3832/1, Assistente Administrativo, em substituição ao servidor 
CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, Id Func nº 5964424/1, Secretario de 
Gabinete, no período de 14/12/2023 a 28/12/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1023153

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 067/2023/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço Nº 019/2022.
Parecer Jurídico: 025/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: aquisição soluções de backup/recovery e de storage, contemplan-
do hardware, software e demais componentes, com instalação, configura-
ção, suporte técnico, treinamento e garantia de 60 meses.
Data da Assinatura: 13/12/2023.
Vigência: 13/12/2023 a 13/12/2027
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará- FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Programa: 1508 - Governança Pública

Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor: R$ 1.379.500,00
Fonte de Recursos:02759000076003245 – Fundo de Investimento da Ad-
ministração Fazendária – FIPAT
Contratada: 3STRUCTURE IT LTDA, com sede na Rod. Jose Carlos Daux Nº 
5500, sala 302 torre Jurere B SC 401 Square Corporate CEP: 88.032-005, 
Florianopolis/SC de CNPJ sob nº 35.194.946/0001-10.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 1023438

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 232/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 093/2021/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/1380506
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O CONSULOR INDIVIDU-
AL CASTRO HENRIQUE CUNHA DE SOUZA
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços continuados e assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva em elevadores de passagei-
ros, contemplando utensílios/ ferramentas e insumos necessários à referi-
da manutenção para o bom funcionamento dos diversos tipos/ marcas de 
equipamentos instalados nas unidades Fazendárias
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física
Valor Total(2023): R$17.169,56
Fontes de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 13/12/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1023430
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3544 / DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR JOSE MARIA LIMA GOMES, nº 0325215901, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de realizar trabalho itinerante, 
o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período de 17.12.2023 a 
30.12.2023, em complementação as concedidas através da PORTARIA nº 
3414 de 29/11/2023, publicada no D.O.E nº 35269 de 30/11/2023
PORTARIA Nº 3545 / DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, nº 0325088101, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de realizar trabalho itinerante, 
o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período de 17.12.2023 a 
30.12.2023, em complementação as concedidas através da PORTARIA nº 
3415 de 29/11/2023, publicada no D.O.E nº 35269 de 30/11/2023.
PORTARIA Nº 3546 / DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 0004864001, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho 
itinerante, o pagamento de 13 (treze) diárias, no período de 17.12.2023 a 
29.12.2023, em complementação as concedidas através da PORTARIA nº 
3413 de 29/11/2023, publicada no D.O.E nº 35269 de 30/11/2023.
PORTARIA Nº 3547 / DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS 
SANTOS, nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE 
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de 
participar de trabalho itinerante, no período de 12.12.2023 a 22.12.2023, 
no trecho Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo
PORTARIA Nº 3548 /DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE 
BRITO, nº 0324924701, AGENTE DE SERVICOS, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 16.12.2023 a 31.12.2023, no trecho 
Itinga/Marabá/Itinga
PORTARIA Nº 3549 /DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS 
ANJOS, nº 0324892501, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 16.12.2023 a 31.12.2023, no trecho 
Itinga/Marabá/Itinga.
PORTARIA Nº 3550 / DAD-SEFA de 13 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 13 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR LIMA MIRANDA, nº 
0325176401, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 17.12.2023 a 30.12.2023, no trecho 
Capanema/Marabá/Capanema.


